辽科办发〔2Ⅱ 5〕 49号

关于开展辽宁省大型科研仪器共享服务
平台新人网仪器征集及在网仪器

信息更新工作的通知

各市科技局、沈抚示范区产业创新局,各有关科研院所、高等学

校、企事业单位,各有关单位 :

为深入贯彻落实《国务院关于国家重大科研基础设施和大型

科研仪器向社会开放的意见》 (国发 〔2014〕 70号 )、 《国家
重大科研基础设施和大型科研仪器开放共享管理办法》(国科发

基 〔⒛17〕 289号 )等文件要求,进一步推进我省重大科研基础

设施和大型科研仪器(以下简称
“
科研仪器设施

”
或
“
仪器
”
)开

放共享工作,加强科技资源统筹,现面向全省开展辽宁省大型科

研仪器共享服务平台 (以下简称
“
省大仪网平台

”
)新入网仪器

征集及在网仪器信
`息
更新工作,有关事项通知如下 :

~l_

一、工作范围

本通知中所称科研仪器设施指利用政府预算资金投入建设

和购置并已纳入固定资产管理的,用 于科学研究、技术开发和检

验检测等相关科技活动,能够正常使用且运行状态良好的大型科

学装置、科学仪器中心、科学仪器服务单元和单台 (套 )原值

30万元 (含 )以上的科学仪器设各等。

本通知中所称省大仪网平台指在原辽宁省大型科学仪器共

享服务平台 (以下简称
“
原平台
”
)建设运行基础上,依托

“
辽

宁省科技创新综合信 `惑平台
”
,进一步整合集成数据要素,优化

配置全省科研仪器设施资源,利用新一代信
`急
技术、人工智能技

术打造的新版共享服务平台 (以 下简称
“
新平台
”
)。

本通知中所称管理单位指辽宁省行政区域内拥有科研仪器

设施的科研院所、高等学校、科技型企业等。各管理单位要按照

“
应入尽入

”
的原则推动符合条件的科研仪器设施纳入省大仪网

平台。鼓励利用非财政资金购置、研制或通过捐赠等方式获得并

纳入固定资产管理的科研仪器设施积极参与入网,并面向社会开

放共享。

二、管理要求

(一 )新入网条件要求

对于尚未加入原平台且具各对外提供大型仪器共享服务的

管理单位,需先注册单位账号,经管理员审核通过后可进行科研

~2~

仪器设施入网操作、相关信
`急
维护,具体步骤详见《辽宁省科技

创新综合信
`息
平台-大型科研仪器共享服务平台数据填报操作手

册》 (附件 1)。 对于单台套价值在 30万元及以上的科学仪器

设各,管理单位应当自科研仪器设施完成安装使用验收之日起

30个工作日内,将有关信 `急按照统一标准及要求报送至省大仪

网平台。对于单台套价值在 30万元以下的科学仪器设各,采取

管理单位自愿申报、行政主管部门择优的方式,纳入大仪网平台

进行管理。

(二冫在网信息更新要求

原平台在网科研仪器设施的主要信息已经整体迁移至新平

台。对于已在原平台注册并填报入网科研仪器设施信
`息
的管理单

位,需提供新老账号变更的相关信丿憝,与 省科技创新服务中心联

系获取新平台系统登录账号,并按照要求及时更新、补充、完善

在网科研仪器设施的数据信
`息
。对于不能对外开展共享服务的科

研仪器设施要说明具体原因。

三、工作流程

(一)填报方式

本次新入网仪器征集及在网仪器信息更新工作依托
“
辽宁

省科技创新综合信
`息
平台
” (网址 :http∶〃218。ω。154.175)全 流

程网上操作 ,所需的附件材料全部以电子扫描件上传。填报材

料不得出现任何违反法律法规或含有涉密信
`息
、敏感信

`息
的内

~3~

(一 )推进大型科研仪器设施征集与信
`息
更新是我省打造

新版共享服务平台的重要基础支撑,是推广实施科技创新券政

策的重要前提保障,也是开展大型科研仪器开放共享绩效评价

的重要考核依据。各有关单位要高度重视,市级科技管理部门

要加强组织,广泛动员指导属地具各条件的单位积极加入省大

仪网平台并开展科研仪器设施共享活动,已入网的管理单位要

以本次信
`惑更新工作为契机,认真梳理盘点本单位科研仪器设

施情况,准确填报相关数据信息,加大对外开放共享力度,确

保高标准、高质量、高效率完成工作任务。

(二 )省科技厅将加强统筹协调和政策供给,并委托省科

技创新服务中心负责本次新入网仪器征集及在网仪器信`急更新

工作的具体组织实施,强 化专业团队全过程服务与保障,凝聚

各方合力,推动我省大型科研仪器设施开放共享工作迈上新台

阶。

五、联系方式

1.省科技厅科技资源统筹处

李 昊 联系电话:Ⅱ4-23983439

2.省科技创新服务中心

吴志刚 联系电话:Ⅱ⒋83186075

赵 健

王 雪

024-24211361

024-83186065

~5~

3.平台技术支持

姚 盼 联系电话 :

朱东栋

黄思凯

13898640078 (微信同立冫)

13478491019

18004266870

附件 :1。辽宁省科技创新综合信
`憝
平台-大型科研仪器

共享服务平台数据填报操作手册

2.辽宁省大型科研仪器共享服务平台征集表

(仪器类 )

3.辽宁省大型科研仪器共享服务平台征集表

(服务类 )

4.辽宁省大型科研仪器共享服务平台征集表

填表说明

5.管理单位入网信
`息
登记表

(此件主动公开 )

辽宁省科学技术厅办公室

~6~

2025∠F6丿目 13 日 印爿之